
ano XX no.3391
quinta-feira, 09 de 
março de 2023 | 
edição de hoje - 
03 páginas

ano XX no.3391 
quinta-feira, 09 de 
março de 2023 | 
edição de hoje - 
02 páginas

ano XX no.3429 
terça-feira, 09 de 
maio de 2023| 
edição de hoje - 
02 páginas

ano XX n°.3739
quinta-feira, 26
de setembro de 2024| 
edição de hoje - 
08 páginas

RELATÓRIOS

R
el

at
ór

io
 d

e 
G

es
tã

o 
Fi

sc
al

C
âm

ar
a 

de
 V

er
ea

do
re

s 
de

 U
be

rlâ
nd

ia
 - 

M
G

 (P
od

er
 L

eg
is

la
tiv

o)
O

rç
am

en
to

s 
Fi

sc
al

 e
 d

a 
Se

gu
rid

ad
e 

So
ci

al
C

N
PJ

: 2
07

20
16

50
00

14
5

Ex
er

cí
ci

o:
 2

02
4

Pe
río

do
 d

e 
re

fe
rê

nc
ia

: 2
º q

ua
dr

im
es

tr
e

D
oc

um
en

to
 g

er
ad

o 
em

 2
4/

09
/2

02
4 

16
:5

2:
10

Pá
gi

na
 d

e 
1

6

R
G

F-
A

ne
xo

 0
1 

| T
ab

el
a 

1.
0 

- D
em

on
st

ra
tiv

o 
da

 D
es

pe
sa

 c
om

 P
es

so
al

D
es

pe
sa

 c
om

 P
es

so
al

D
es

pe
sa

 E
xe

cu
ta

da
 c

om
 P

es
so

al
D

ES
PE

SA
S 

EX
EC

U
TA

D
A

S 
(Ú

lti
m

os
 1

2 
M

es
es

)
LI

Q
U

ID
A

D
A

S
IN

SC
R

IT
A

S 
EM

 R
ES

TO
S 

A
 P

A
G

A
R

 N
Ã

O
 P

R
O

C
ES

SA
D

O
S 

(b
)

<M
R

-1
1>

<M
R

-1
0>

<M
R

-9
>

<M
R

-8
>

<M
R

-7
>

<M
R

-6
>

<M
R

-5
>

<M
R

-4
>

<M
R

-3
>

<M
R

-2
>

<M
R

-1
>

<M
R

>
TO

TA
L 

(Ú
LT

IM
O

S 
12

 M
ES

ES
) (

a)
D

es
pe

sa
 c

om
 P

es
so

al
 (Ú

lti
m

os
 1

2 
M

es
es

)
-

-
-

-
-

-
-

-
-

-
-

-
-

-
D

ES
PE

SA
 B

R
U

TA
 C

O
M

 P
ES

SO
AL

 (I
)

3.
81

6.
79

0,
25

3.
83

7.
87

4,
02

3.
72

3.
02

0,
46

6.
19

2.
13

8,
38

3.
89

1.
14

4,
75

3.
69

8.
85

8,
36

3.
66

2.
69

9,
35

4.
18

4.
23

4,
62

3.
74

2.
07

4,
07

3.
83

5.
39

4,
86

4.
57

6.
09

5,
67

4.
11

0.
63

7,
18

49
.2

70
.9

61
,9

7

Pe
ss

oa
l A

tiv
o

3.
59

1.
33

2,
77

3.
61

2.
41

6,
54

3.
49

7.
56

2,
98

5.
85

3.
95

2,
05

3.
66

4.
69

9,
50

3.
47

2.
41

3,
11

3.
43

6.
25

4,
10

3.
82

5.
66

3,
33

3.
49

2.
16

5,
35

3.
58

5.
48

6,
14

4.
32

4.
97

5,
17

3.
86

0.
72

8,
46

46
.2

17
.6

49
,5

0

Ve
nc

im
en

to
s,

 V
an

ta
ge

ns
 e

 O
ut

ra
s 

D
es

pe
sa

s 
Va

riá
ve

is
2.

99
6.

55
2,

72
3.

00
8.

99
7,

56
2.

89
7.

14
1,

02
4.

72
9.

63
0,

98
3.

07
4.

35
9,

69
2.

91
2.

31
4,

84
2.

85
4.

65
3,

81
3.

22
4.

85
0,

42
2.

90
4.

40
0,

27
3.

00
3.

91
9,

29
3.

73
7.

68
0,

75
3.

26
2.

72
4,

75
38

.6
07

.2
26

,1
0

O
br

ig
aç

õe
s 

Pa
tro

na
is

59
4.

78
0,

05
60

3.
41

8,
98

60
0.

42
1,

96
1.

12
4.

32
1,

07
59

0.
33

9,
81

56
0.

09
8,

27
58

1.
60

0,
29

60
0.

81
2,

91
58

7.
76

5,
08

58
1.

56
6,

85
58

7.
29

4,
42

59
8.

00
3,

71
7.

61
0.

42
3,

40

Pe
ss

oa
l I

na
tiv

o 
e 

Pe
ns

io
ni

st
as

22
5.

45
7,

48
22

5.
45

7,
48

22
5.

45
7,

48
33

8.
18

6,
33

22
6.

44
5,

25
22

6.
44

5,
25

22
6.

44
5,

25
35

8.
57

1,
29

24
9.

90
8,

72
24

9.
90

8,
72

25
1.

12
0,

50
24

9.
90

8,
72

3.
05

3.
31

2,
47

Ap
os

en
ta

do
ria

s,
 R

es
er

va
 e

 R
ef

or
m

as
19

5.
87

2,
39

19
5.

87
2,

39
19

5.
87

2,
39

29
3.

80
8,

68
19

6.
15

8,
91

19
6.

15
8,

91
19

6.
15

8,
91

31
1.

95
7,

47
21

9.
14

8,
65

21
9.

14
8,

65
22

0.
36

0,
43

21
9.

14
8,

65
2.

65
9.

66
6,

43

Pe
ns

õe
s

29
.5

85
,0

9
29

.5
85

,0
9

29
.5

85
,0

9
44

.3
77

,6
5

30
.2

86
,3

4
30

.2
86

,3
4

30
.2

86
,3

4
46

.6
13

,8
2

30
.7

60
,0

7
30

.7
60

,0
7

30
.7

60
,0

7
30

.7
60

,0
7

39
3.

64
6,

04

O
ut

ra
s 

D
es

pe
sa

s 
de

 P
es

so
al

 d
ec

or
re

nt
es

 d
e 

C
on

tra
to

s 
de

 T
er

ce
iri

za
çã

o 
ou

 d
e 

co
nt

ra
ta

çã
o 

de
 fo

rm
a

in
di

re
ta

 (§
 1

º d
o 

ar
t. 

18
 d

a 
LR

F)
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00

D
es

pe
sa

 c
om

 P
es

so
al

 n
ão

 E
xe

cu
ta

da
 O

rç
am

en
ta

ria
m

en
te

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

D
ES

PE
SA

S 
N

ÃO
 C

O
M

PU
TA

D
AS

 (§
 1

º d
o 

ar
t. 

19
 d

a 
LR

F)
 (I

I)
22

3.
12

7,
15

22
3.

12
7,

15
22

3.
12

7,
15

33
4.

69
0,

85
22

4.
11

4,
92

22
4.

11
4,

92
22

4.
11

4,
92

35
6.

05
4,

55
24

7.
48

5,
19

24
7.

48
5,

19
24

7.
48

5,
19

24
7.

48
5,

19
3.

02
2.

41
2,

37

In
de

ni
za

çõ
es

 p
or

 D
em

is
sã

o 
e 

In
ce

nt
iv

os
 à

 D
em

is
sã

o 
Vo

lu
nt

ár
ia

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

D
ec

or
re

nt
es

 d
e 

D
ec

is
ão

 J
ud

ic
ia

l d
e 

Pe
río

do
 A

nt
er

io
r a

o 
da

 A
pu

ra
çã

o
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00

D
es

pe
sa

s 
de

 E
xe

rc
íc

io
s 

An
te

rio
re

s 
de

 P
er

ío
do

 A
nt

er
io

r a
o 

da
 A

pu
ra

çã
o

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

In
at

iv
os

 e
 P

en
si

on
is

ta
s 

co
m

 R
ec

ur
so

s 
Vi

nc
ul

ad
os

22
3.

12
7,

15
22

3.
12

7,
15

22
3.

12
7,

15
33

4.
69

0,
85

22
4.

11
4,

92
22

4.
11

4,
92

22
4.

11
4,

92
35

6.
05

4,
55

24
7.

48
5,

19
24

7.
48

5,
19

24
7.

48
5,

19
24

7.
48

5,
19

3.
02

2.
41

2,
37

Ag
en

te
s 

C
om

un
itá

rio
s 

de
 S

aú
de

 e
 d

e 
C

om
ba

te
 à

s 
En

de
m

ia
s 

co
m

 R
ec

ur
so

s 
Vi

nc
ul

ad
os

 (C
F,

 a
rt.

 1
98

, §
11

)
0,

00

Pa
rc

el
a 

de
du

tív
el

 re
fe

re
nt

e 
ao

 p
is

o 
sa

la
ria

l d
o 

En
fe

rm
ei

ro
, T

éc
ni

co
 d

e 
En

fe
rm

ag
em

, A
ux

ilia
r d

e
En

fe
rm

ag
em

 e
 P

ar
te

ira
 (A

D
C

T,
 a

rt.
 3

8,
 §

2º
)

0,
00

O
ut

ra
s 

D
ed

uç
õe

s 
C

on
st

itu
ci

on
ai

s 
ou

 L
eg

ai
s

0,
00

D
ES

PE
SA

 L
ÍQ

U
ID

A 
C

O
M

 P
ES

SO
AL

 (I
II)

 =
 (I

 - 
II)

3.
59

3.
66

3,
10

3.
61

4.
74

6,
87

3.
49

9.
89

3,
31

5.
85

7.
44

7,
53

3.
66

7.
02

9,
83

3.
47

4.
74

3,
44

3.
43

8.
58

4,
43

3.
82

8.
18

0,
07

3.
49

4.
58

8,
88

3.
58

7.
90

9,
67

4.
32

8.
61

0,
48

3.
86

3.
15

1,
99

46
.2

48
.5

49
,6

0



câmara municipal de uberlândia - o legislativo - edição  3739, 26 de setembro de 2024 - página 02/08

Relatório de Gestão Fiscal
Câmara de Vereadores de Uberlândia - MG (Poder Legislativo)
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social
CNPJ: 20720165000145
Exercício: 2024
Período de referência: 2º quadrimestre

Documento gerado em 24/09/2024 16:52:10 Página  de 2 6

RGF-Anexo 01 | Tabela 1.0 - Demonstrativo da Despesa com Pessoal

DTP e Apuração do Cumprimento do Limite Legal
DTP e Apuração do Cumprimento do Limite Legal

Valor % sobre a RCL Ajustada
DTP e Apuração do Cumprimento do Limite Legal - -

RECEITA CORRENTE LIQUIDA - RCL (IV) 3.737.716.050,08
(-) Transferências Obrigatórias da União relativas às Emendas Individuais (art. 166-A, §1º, da CF) (V) 19.306.322,00
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas de bancada (art. 166, § 16, da CF) (VI) 751.726,25
(-) Transferências da União relativas à remuneração dos agentes comunitários de saúde e de combate às endemias
(CF, art. 198, §11) (VII) 22.477.376,00

(-) Outras Deduções Constitucionais ou Legais 0,00
= RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL (VII)
= (IV - V - VI) 3.695.180.625,83

DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VIII) = (III a + III b) 46.248.549,60 1,25
LIMITE MÁXIMO (IX) (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) 221.710.837,55 6,00
LIMITE PRUDENCIAL (X) = (0,95 x IX) (parágrafo único do art. 22 da LRF) 210.625.295,67 5,70
LIMITE DE ALERTA (XI) = (0,90 x IX) (inciso II do §1º do art. 59 da LRF) 199.539.753,80 5,40

RGF-Anexo 01 | Tabela 1.0 - Demonstrativo da Despesa com Pessoal

Notas Explicativas
Valores

31/08/2024
Notas Explicativas -

Notas Explicativas



câmara municipal de uberlândia - o legislativo - edição  3739, 26 de setembro de 2024 - página 03/08
R

el
at

ór
io

 d
e 

G
es

tã
o 

Fi
sc

al
C

âm
ar

a 
de

 V
er

ea
do

re
s 

de
 U

be
rlâ

nd
ia

 - 
M

G
 (P

od
er

 L
eg

is
la

tiv
o)

O
rç

am
en

to
s 

Fi
sc

al
 e

 d
a 

Se
gu

rid
ad

e 
So

ci
al

C
N

PJ
: 2

07
20

16
50

00
14

5
Ex

er
cí

ci
o:

 2
02

4
Pe

río
do

 d
e 

re
fe

rê
nc

ia
: 2

º q
ua

dr
im

es
tr

e

D
oc

um
en

to
 g

er
ad

o 
em

 2
4/

09
/2

02
4 

16
:5

2:
10

Pá
gi

na
 d

e 
3

6

R
G

F-
A

ne
xo

 0
1 

| T
ab

el
a 

1.
2 

- T
ra

je
tó

ria
 d

e 
R

et
or

no
 a

o 
Li

m
ite

 d
a 

D
es

pe
sa

 T
ot

al
 c

om
 P

es
so

al

Tr
aj

et
ór

ia
 d

e 
R

et
or

no
 a

o 
Li

m
ite

 d
a 

D
es

pe
sa

 T
ot

al
 c

om
 P

es
so

al

Tr
aj

et
ór

ia
 d

e 
R

et
or

no
 a

o 
Li

m
ite

 d
a 

D
es

pe
sa

 T
ot

al
 c

om
 P

es
so

al
Ex

er
cí

ci
o 

em
 q

ue
 E

xc
ed

eu
 o

 L
im

ite
Ex

er
cí

ci
o 

do
 P

rim
ei

ro
 P

er
ío

do
 S

eg
ui

nt
e

Ex
er

cí
ci

o 
do

 S
eg

un
do

 P
er

ío
do

 S
eg

ui
nt

e
N

o 
Q

ua
dr

im
es

tr
e/

Se
m

es
tr

e
Pr

im
ei

ro
 P

er
ío

do
 S

eg
ui

nt
e

Se
gu

nd
o 

Pe
río

do
 S

eg
ui

nt
e

Li
m

ite
 M

áx
im

o 
(a

)
%

 D
TP

 (b
)

%
 E

xc
ed

en
te

 (c
) =

 (b
-a

)
R

ed
ut

or
 M

ín
im

o 
de

 1
/3

 d
o 

Ex
ce

de
nt

e 
(d

) =
 (1

/3
*c

)
Li

m
ite

 (e
) =

 (b
-d

)
%

 D
TP

 (f
)

R
ed

ut
or

 R
es

id
ua

l (
g)

 =
 (f

-a
)

Li
m

ite
 (h

) =
 (a

)
%

 D
TP

 (i
)

Tr
aj

et
ór

ia
 d

e 
R

et
or

no
 a

o 
Li

m
ite

 d
a 

D
es

pe
sa

 T
ot

al
 c

om
 P

es
so

al
-

-
-

-
-

-
-

-
-

Va
lo

re
s 

Pe
rc

en
tu

ai
s



câmara municipal de uberlândia - o legislativo - edição  3739, 26 de setembro de 2024 - página 04/08

Relatório de Gestão Fiscal
Câmara de Vereadores de Uberlândia - MG (Poder Legislativo)
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social
CNPJ: 20720165000145
Exercício: 2024
Período de referência: 2º quadrimestre

Documento gerado em 24/09/2024 16:52:10 Página  de 4 6

RGF-Anexo 01 | Tabela 1.2 - Trajetória de Retorno ao Limite da Despesa Total com Pessoal

Parâmetros para Redução do Excedente de DTP (art. 15 da LC 178/2021)
Percentual
Percentual

Parâmetros para Redução do Excedente de DTP (art. 15 da LC 178/2021) -
Limite Máximo (IX) (%) (LRF, art. 20)
DTP em 2021 (XII) (%)
Excedente em 2021 (XIII) = (XII - IX) (%)
Redutor anual (XIV) = (0,10 x XIII) (%)



câmara municipal de uberlândia - o legislativo - edição  3739, 26 de setembro de 2024 - página 05/08
R

el
at

ór
io

 d
e 

G
es

tã
o 

Fi
sc

al
C

âm
ar

a 
de

 V
er

ea
do

re
s 

de
 U

be
rlâ

nd
ia

 - 
M

G
 (P

od
er

 L
eg

is
la

tiv
o)

O
rç

am
en

to
s 

Fi
sc

al
 e

 d
a 

Se
gu

rid
ad

e 
So

ci
al

C
N

PJ
: 2

07
20

16
50

00
14

5
Ex

er
cí

ci
o:

 2
02

4
Pe

río
do

 d
e 

re
fe

rê
nc

ia
: 2

º q
ua

dr
im

es
tr

e

D
oc

um
en

to
 g

er
ad

o 
em

 2
4/

09
/2

02
4 

16
:5

2:
10

Pá
gi

na
 d

e 
5

6

R
G

F-
A

ne
xo

 0
1 

| T
ab

el
a 

1.
2 

- T
ra

je
tó

ria
 d

e 
R

et
or

no
 a

o 
Li

m
ite

 d
a 

D
es

pe
sa

 T
ot

al
 c

om
 P

es
so

al

Tr
aj

et
ór

ia
 d

e 
R

et
or

no
 a

o 
Li

m
ite

 d
a 

D
es

pe
sa

 T
ot

al
 c

om
 P

es
so

al
 (a

rt
. 1

5 
da

 L
C

 1
78

/2
02

1)
A

pu
ra

çã
o 

da
 T

ra
je

tó
ria

 d
e 

R
et

or
no

 a
o 

Li
m

ite
 d

a 
D

TP
 (a

rt
. 1

5 
da

 L
C

 1
78

/2
02

1)
20

21
20

22
20

23
20

24
20

25
20

26
20

27
20

28
20

29
20

30
20

31
20

32
Tr

aj
et

ór
ia

 d
e 

R
et

or
no

 a
o 

Li
m

ite
 d

a 
D

es
pe

sa
 T

ot
al

 c
om

 P
es

so
al

 (a
rt

. 1
5 

da
 L

C
 1

78
/2

02
1)

-
-

-
-

-
-

-
-

-
-

-
-

R
EC

EI
TA

 C
O

R
R

EN
TE

 L
ÍQ

U
ID

A 
AJ

U
ST

AD
A 

PA
R

A 
C

ÁL
C

U
LO

 D
O

S 
LI

M
IT

ES
 D

A 
D

ES
PE

SA
 C

O
M

 P
ES

SO
AL

 (V
II)

D
ES

PE
SA

 T
O

TA
L 

C
O

M
 P

ES
SO

AL
 - 

D
TP

 (V
III

)

%
 D

TP
 (V

III
 / 

VI
I)

LI
M

IT
E 

C
O

N
FO

R
M

E 
AR

T.
 1

5 
D

A 
LC

 1
78

/2
02

1 
(%

)



câmara municipal de uberlândia - o legislativo - edição  3739, 26 de setembro de 2024 - página 06/08

Relatório de Gestão Fiscal
Câmara de Vereadores de Uberlândia - MG (Poder Legislativo)
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social
CNPJ: 20720165000145
Exercício: 2024
Período de referência: 2º quadrimestre

Documento gerado em 24/09/2024 16:52:10 Página  de 6 6

RGF-Anexo 01 | Tabela 1.2 - Trajetória de Retorno ao Limite da Despesa Total com Pessoal

Notas Explicativas
Valores

31/08/2024
Notas Explicativas -

Identificação do Quadrimestre em que Excedeu o Limite e dos Períodos de Retorno
Notas Explicativas



câmara municipal de uberlândia - o legislativo - edição  3739, 26 de setembro de 2024 - página 07/08

Lista de Assinaturas

As assinaturas digitais podem ser verificadas no arquivo PDF.

Assinatura: 1

Assinatura: 2

Assinatura: 3

Assinatura: 4

Assinatura: 5

Assinatura: 6

Digitally signed by MIDIAN DE SOUZA SILVA:48028746187
Date: 2024.09.26 10:31:48 BRT
Reason: Perfil: Contador Responsável
Location: Instituição: Câmara de Vereadores de Uberlândia - MG

Digitally signed by ROSENVALDO CORREIA DE MENDONCA:80611702649
Date: 2024.09.26 11:58:19 BRT
Reason: Perfil: Titular do Poder Legislativo
Location: Instituição: Câmara de Vereadores de Uberlândia - MG



câmara municipal de uberlândia - o legislativo - edição  3739, 26 de setembro de 2024 - página 08/08

PORTARIAS

PORTARIA Nº 550/2024
CONCEDE PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO 

PROFISSIONAL AO SERVIDOR QUE MENCIONA.
O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso 
de suas atribuições legais; Considerando o disposto no 
art. 15 da Lei Complementar nº 647 de 29.06.2018; Con-
siderando que o servidor abaixo relacionado, cumpriu as 
exigências contidas nos arts. 3º ao 10 da Portaria 475 de 
22.05.2020; Considerando o parecer favorável da Comis-
são de Desenvolvimento Funcional, datado de 08 de agos-
to de 2024; RESOLVE:
Art. 1º - Fica concedida ao servidor efetivo abaixo relacio-
nado, Progressão Por Capacitação Profissional, passando a 
ocupar o seguinte nível:

Nome Cargo Classe Nível 
Edson Vicente da Silva Motorista F 11 

 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação, com efeitos financeiros conforme disposto no Art. 
10, da Portaria nº 475 de 22.05.2020, respeitando a data 
limite deferida pela Comissão de Desenvolvimento Funcio-
nal (26/09/2024).
Câmara Municipal, 25 de setembro de 2024.

ROSENVALDO CORREIA DE MENDONÇA
(Zezinho Mendonça)

 Presidente

CONTRATAÇÕES

RESULTADO DE JULGAMENTO – UNIDADE COMPRADORA 
925010

O Departamento de Licitações e Compras torna público o 
resultado do Pregão Eletrônico nº 90017/2024, cujo objeto 
é a contratação de empresa para fornecimento e instala-
ção de 01 aparelho de ar condicionado tipo split dutado, 
com capacidade de 45.000 BTUs. e 01 aparelho de cortina 
de ar, incluso todos os serviços de substituição e instala-
ção, serviço de reparo de ar condicionado em aparelho 
da marca Fontaine e fornecimento de grade, tendo sido a 
respectiva licitação FRACASSADA, pois ofereceram equi-
pamentos que não atendiam às especificações do Edital. O 
Termo de Homologação pode ser consultado no site: 
compras.gov.br (serpro.gov.br)
Uberlândia, 26 de setembro de 2024.

Andrea Alves – Chefe da Seção de Licitação

EXPEDIENTE

O LEGISLATIVO Ano XX nº 3739, QUINTA-FEIRA, 26 DE SETEMBRO DE 2024 | EDIÇÃO DE HOJE - 08 PÁGINAS
Órgão Oficial da Câmara Municipal de Uberlândia/MG  

Criado pela Lei Municipal nº 8485 de 24/11/2003. Av. João Naves de Ávila, 1617 | 38408-144 | (34) 3239-1130
Editado e produzido pela Diretoria de Comunicação/Seção de Jornalismo com base na documentação disponibilizada pelos departamentos

Diretor de Comunicação: Ademir Reis (MG04854JP); Chefe de Jornalismo: Thaiz Pereira; 
Jornalista Responsável: Eithel Lobianco Jr. 3484 MTE/SJPMG; Editoração Eletrônica: Seção de Jornalismo. 

Disponível no site da Câmara: www.camarauberlandia.mg.gov.br e disponibilizado na rede interna para departamentos e gabinetes dos vereadores. 
Edições anteriores solicite pelo e-mail: imprensa@camarauberlandia.mg.gov.br


